
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 2 회 일반회계 건설도시국 ~ 건설도시국

실국: 건설도시국 부서 : 건설도로과
정책: 도시관리(건설도로과)
단위: 국공유재산관리(건설정책팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설도시국 179,010,085 152,797,551 26,212,534

국         16,254,678 16,496,111 △241,433

광          6,273,000 6,315,000 △42,000

특          1,500,000 1,500,000 0

도          6,263,021 7,154,321 △891,300

책            100,000 0 100,000

시        148,619,386 121,332,119 27,287,267

건설도로과 92,923,116 74,174,175 18,748,941

국          8,888,980 9,118,071 △229,091

광            605,000 605,000 0

특          1,500,000 1,500,000 0

도          3,022,070 2,685,000 337,070

시         78,907,066 60,266,104 18,640,962

도시관리(건설도로과) 404,110 801,060 △396,950

국                950 280,000 △279,050

시            403,160 521,060 △117,900

국공유재산관리(건설정책팀) 58,710 55,660 3,050

국                950 0 950

시             57,760 55,660 2,100

국공유재산관리 58,710 55,660 3,050

국                950 0 950

시             57,760 55,660 2,100

201 일반운영비 27,610 26,660 950

국                950 0 950

시             26,660 26,660 0

01 사무관리비 18,310 17,360 950

 ○ 국공유재산 관리개선 지원경비
 950                  0              950 950,000원 * 1식

국                950 0 950

202 여비 11,700 9,600 2,100

01 국내여비 11,700 9,600 2,100

 ○ 민원실무 종합심의 및 국유재산허가 현장방
 문  4,500              2,400            2,100 4,500,000원

도시디자인확대강화(도로시설팀) 345,400 745,400 △400,000

국                  0 280,000 △280,000

시            345,400 465,400 △120,000

가로등 신설 345,400 343,400 2,000

401 시설비및부대비 304,000 302,000 2,000

03 시설부대비 4,000 2,000 2,000

 ○ 가로등 설치공사  4,000              2,000            2,000 4,000,000원

지역에너지 절약사업 0 402,000 △402,000

국                  0 280,000 △280,000

시                  0 122,000 △122,000

401 시설비및부대비 0 402,000 △402,000

국                  0 280,000 △280,000



실국: 건설도시국 부서 : 건설도로과
정책: 도시관리(건설도로과)
단위: 도시디자인확대강화(도로시설팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                  0 122,000 △122,000

01 시설비 0 400,000 △400,000

 ○ LED조명기구 교체사업  0            380,000        △380,000 0원

국                  0 280,000 △280,000

시                  0 100,000 △100,000

 ○ LED조명기구 교체사업 설계용역  0             20,000         △20,000 0원

03 시설부대비 0 2,000 △2,000

 ○ 시설부대비  0              2,000          △2,000 0원

농촌생활환경 기반확충(건설도로과) 4,850,390 4,549,390 301,000

국                950 950 0

광            500,000 500,000 0

도            556,000 509,000 47,000

시          3,793,440 3,539,440 254,000

농촌지역개발(농지기반팀) 4,850,390 4,549,390 301,000

국                950 950 0

광            500,000 500,000 0

도            556,000 509,000 47,000

시          3,793,440 3,539,440 254,000

농업생산기반 정비사업 2,859,000 2,558,000 301,000

도            492,000 445,000 47,000

시          2,367,000 2,113,000 254,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

도             27,000 0 27,000

시             63,000 0 63,000

01 자치단체경상보조금 90,000 0 90,000

 ○ 살기좋은 희망마을 만들기
 90,000                  0           90,000 90,000,000원 * 1식

도             27,000 0 27,000

시             63,000 0 63,000

401 시설비및부대비 2,076,500 1,865,500 211,000

도            205,000 185,000 20,000

시          1,871,500 1,680,500 191,000

01 시설비 2,070,500 1,860,500 210,000

 ○ 신당1통 옹벽 설치공사(L=100m, H=15m)
 50,000             20,000           30,000

 ○ 병천면 가전리 배수수문설치(L=12m, Box=2m*
 2m)  40,000                  0           40,000

 ○ 북면 매송리 용배수로설치
 100,000                  0          100,000

 ○ 희망마을만들기 선행사업(2개마을)
 40,000                  0           40,000

 50,000,000원

 40,000,000원 * 1식

 100,000,000원 * 1식

 40,000,000원 * 1식

도             20,000 0 20,000

시             20,000 0 20,000

03 시설부대비 6,000 5,000 1,000

 ○ 시설부대비  6,000              5,000            1,000 6,000,000원

친환경 생태하천 조성(건설도로과) 21,857,358 21,465,442 391,916



실국: 건설도시국 부서 : 건설도로과
정책: 친환경 생태하천 조성(건설도로과)
단위: 생태하천정비(하천관리팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          8,257,080 8,207,121 49,959

특          1,000,000 1,000,000 0

도            676,070 586,000 90,070

시         11,924,208 11,672,321 251,887

생태하천정비(하천관리팀) 21,857,358 21,465,442 391,916

국          8,257,080 8,207,121 49,959

특          1,000,000 1,000,000 0

도            676,070 586,000 90,070

시         11,924,208 11,672,321 251,887

하천관리 38,200 30,200 8,000

207 연구개발비 8,000 0 8,000

02 전산개발비 8,000 0 8,000

 ○ 설계 프로그램 구입(CAD,EST)
 8,000                  0            8,000 8,000,000원 * 1식

소하천 정비사업 6,899,242 6,891,242 8,000

국          1,707,121 1,707,121 0

도            100,000 100,000 0

시          5,092,121 5,084,121 8,000

401 시설비및부대비 5,496,242 5,488,242 8,000

국          1,707,121 1,707,121 0

도            100,000 100,000 0

시          3,689,121 3,681,121 8,000

03 시설부대비 15,000 7,000 8,000

 ○ 소하천 정비사업  15,000              7,000            8,000 15,000,000원

하천 개보수 및 유지관리 3,943,916 3,578,000 365,916

국             49,959 0 49,959

도            108,070 18,000 90,070

시          3,785,887 3,560,000 225,887

401 시설비및부대비 3,943,916 3,578,000 365,916

국             49,959 0 49,959

도            108,070 18,000 90,070

시          3,785,887 3,560,000 225,887

01 시설비 3,943,916 3,578,000 365,916

 ○ 하천 유지관리(지방하천)  113,000             60,000           53,000 113,000,000원

도             34,000 18,000 16,000

시             79,000 42,000 37,000

 ○ 하천유지 보수사업(국가하천)(성립전)
 49,959                  0           49,959 49,959,000원 * 1식

국             49,959 0 49,959

 ○ 지방하천표지판 정비  50,000                  0           50,000 50,000,000원 * 1식

도             15,000 0 15,000

시             35,000 0 35,000

 ○ 경계측량및감정평가수수료(국공유재산처분)
 12,957                  0           12,957 12,957,000원 * 1식

도              9,070 0 9,070

시              3,887 0 3,887



실국: 건설도시국 부서 : 건설도로과
정책: 친환경 생태하천 조성(건설도로과)
단위: 생태하천정비(하천관리팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

 ○ 천안천 교량하부 인도 설치공사
 100,000                  0          100,000 100,000,000원 * 1식

도             50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

 ○ 천안천 산책로 조성사업
 100,000                  0          100,000 100,000,000원 * 1식

천안·원성천 자연형하천정화사업 1,126,000 1,116,000 10,000

특          1,000,000 1,000,000 0

시            126,000 116,000 10,000

201 일반운영비 46,000 36,000 10,000

02 공공운영비 46,000 36,000 10,000

 ○ 공공운영비  46,000             36,000           10,000

 - 천안,원성천 분수시설 전기 및 수도료
 46,000             36,000           10,000 46,000,000원

풍서천 고향의 강 조성사업 903,000 903,000 0

국            540,000 540,000 0

도            108,000 108,000 0

시            255,000 255,000 0

401 시설비및부대비 903,000 903,000 0

국            540,000 540,000 0

도            108,000 108,000 0

시            255,000 255,000 0

01 시설비 893,000 900,000 △7,000

 ○ 풍서천 고향의 강 조성사업(부기조정)
 893,000            900,000          △7,000 893,000,000원

국            540,000 540,000 0

도            108,000 108,000 0

시            245,000 252,000 △7,000

03 시설부대비 10,000 3,000 7,000

 ○ 풍서천 고향의 강 조성사업(부기조정)
 10,000              3,000            7,000 10,000,000원

도로망 확충 및 관리(건설도로과) 43,671,800 35,441,800 8,230,000

국            630,000 630,000 0

광            105,000 105,000 0

특            500,000 500,000 0

도          1,790,000 1,590,000 200,000

시         40,646,800 32,616,800 8,030,000

도로안전 및 보행안전 확보(도로지원팀) 2,986,520 2,836,520 150,000

국            630,000 630,000 0

광            105,000 105,000 0

도            100,000 100,000 0

시          2,151,520 2,001,520 150,000

교통사고 잦은곳 개선 368,520 268,520 100,000

광            105,000 105,000 0

시            263,520 163,520 100,000

401 시설비및부대비 363,000 263,000 100,000

광            105,000 105,000 0



실국: 건설도시국 부서 : 건설도로과
정책: 도로망 확충 및 관리(건설도로과)
단위: 도로안전 및 보행안전 확보(도로지원팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            258,000 158,000 100,000

01 시설비 360,000 260,000 100,000

 ○ 도로표지판 정비  150,000             50,000          100,000 150,000,000원

교량 안전진단 용역 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

 ○ 교량정밀안전진단 용역  50,000                  0           50,000 50,000,000원 * 1식

도시계획도로 개설(도로시설팀) 36,766,280 30,686,280 6,080,000

특            500,000 500,000 0

도          1,690,000 1,490,000 200,000

시         34,576,280 28,696,280 5,880,000

제4지방산업단지 진입도로개설 10,695,480 10,378,480 317,000

도          1,265,000 1,265,000 0

시          9,430,480 9,113,480 317,000

401 시설비및부대비 10,689,000 10,372,000 317,000

도          1,265,000 1,265,000 0

시          9,424,000 9,107,000 317,000

01 시설비 10,628,000 10,311,000 317,000

 ○ 제4지방산업단지 진입도로 개설공사(마무리)
 10,628,000         10,311,000          317,000 10,628,000,000원

도          1,265,000 1,265,000 0

시          9,363,000 9,046,000 317,000

동서연결도로 개설 18,521,000 17,021,000 1,500,000

도            200,000 0 200,000

시         18,321,000 17,021,000 1,300,000

401 시설비및부대비 12,007,000 12,007,000 0

도            200,000 0 200,000

시         11,807,000 12,007,000 △200,000

01 시설비 11,800,000 11,800,000 0

 ○ 동서연결도로 개설공사  11,800,000         11,800,000                0 11,800,000,000원

도            200,000 0 200,000

시         11,600,000 11,800,000 △200,000

403 자치단체등자본이전 6,500,000 5,000,000 1,500,000

02 공기관등에대한대행사업비 6,500,000 5,000,000 1,500,000

 ○ 동서연결도로 개설공사  6,500,000          5,000,000        1,500,000 6,500,000,000원

영상문화복합단지 진입로 개설(중로1-62호) 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

 ○ 영상문화복합단지 진입로 개설(사랑의 집)(
 마무리)  600,000                  0          600,000 600,000,000 * 1식

청당·풍세건널목 개량 300,000 0 300,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

02 공기관등에대한대행사업비 300,000 0 300,000



실국: 건설도시국 부서 : 건설도로과
정책: 도로망 확충 및 관리(건설도로과)
단위: 도시계획도로 개설(도로시설팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

 ○ 청당·풍세 건널목 개량
 300,000                  0          300,000 300,000,000원 * 1식

용곡동 천변도로개설 1,003,000 0 1,003,000

401 시설비및부대비 1,003,000 0 1,003,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

 ○ 용곡동 천변도로(중로2-30호) 개설
 1,000,000                  0        1,000,000 1,000,000,000원 * 1식

03 시설부대비 3,000 0 3,000

 ○ 용곡동 천변도로(중로2-30호) 개설
 3,000                  0            3,000 3,000,000원 * 1식

업성고 진입로개설 1,500,000 500,000 1,000,000

특            500,000 500,000 0

시          1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,500,000 500,000 1,000,000

특            500,000 500,000 0

시          1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,500,000 500,000 1,000,000

 ○ 업성고 진입로 개설(L=970m, B=12m)
 1,500,000            500,000        1,000,000 1,500,000,000원

특            500,000 500,000 0

시          1,000,000 0 1,000,000

백석대~백석문화대간도로확장 2,000,000 1,000,000 1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

01 시설비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

 ○ 백석대~백석문화대 도로확장공사(L=790m, B=
 10~20m)  2,000,000          1,000,000        1,000,000 2,000,000,000원

소규모 도시계획도로 개설 11,000 1,000 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

 ○ 소로--203호 토지보상금
 10,000                  0           10,000 10,000,000원 * 1식

성환매주리 도시계획도로개설 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

 ○ 성환 매주리 E-편한세상(아)∼부영(아)간(중
 로2-69호) 도로개설  300,000                  0          300,000 300,000,000원 * 1식

환서중학교 앞 도시계획도로 개설 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

 ○ 환서중학교앞 도시계획도로 개설(L=200m,B=1
 0m)  50,000                  0           50,000 50,000,000원 * 1식

미보상용지 보상 및 배상(보상팀) 3,919,000 1,919,000 2,000,000



실국: 건설도시국 부서 : 건설도로과
정책: 도로망 확충 및 관리(건설도로과)
단위: 미보상용지 보상 및 배상(보상팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로 미보상용지 보상 3,617,000 1,617,000 2,000,000

401 시설비및부대비 3,215,000 1,215,000 2,000,000

01 시설비 3,210,000 1,210,000 2,000,000

 ○ 미보상용지 매입비  3,210,000          1,210,000        2,000,000 3,210,000,000원

재무활동(건설도로과) 21,997,975 11,775,000 10,222,975

보전지출 21,997,975 11,775,000 10,222,975

보전지출 21,997,975 11,775,000 10,222,975

311 차입금이자상환 975,000 775,000 200,000

02 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 975,000 775,000 200,000

 ○ 남부대로~신방통정지구 연결도로 개설공사
 800,000            600,000          200,000 800,000,000원

601 차입금원금상환 21,000,000 11,000,000 10,000,000

02 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 21,000,000 11,000,000 10,000,000

 ○ 남부대로~신방통정지구 연결도로 개설공사
 16,000,000          6,000,000       10,000,000 16,000,000,000원

802 반환금기타 22,975 0 22,975

02 시ㆍ도비보조금반환금 22,975 0 22,975

 ○ 하천관리실태조사지원(감정평가수수료 등)
 21,000                  0           21,000

 ○ 지방하천 유지관리사업  1,975                  0            1,975

 21,000,000원

 1,975,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과
정책: 미래지향 도시조성(도시계획과)
단위: 도시정비사업운영(도시정비팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시계획과 8,012,000 6,970,874 1,041,126

국              3,000 3,000 0

도            125,880 71,160 54,720

시          7,883,120 6,896,714 986,406

미래지향 도시조성(도시계획과) 7,829,730 6,844,030 985,700

국              3,000 3,000 0

도            125,880 71,160 54,720

시          7,700,850 6,769,870 930,980

도시정비사업운영(도시정비팀) 6,131,480 5,331,480 800,000

문화광장 조성사업 6,131,480 5,331,480 800,000

401 시설비및부대비 5,810,000 5,010,000 800,000

01 시설비 5,800,000 5,000,000 800,000

 ○ 문화광장조성  5,800,000          5,000,000          800,000 5,800,000,000원

새주소부여사업(새주소팀) 308,497 122,797 185,700

국              3,000 3,000 0

도             81,012 26,292 54,720

시            224,485 93,505 130,980

새주소부여사업 운영 63,790 60,490 3,300

201 일반운영비 27,940 24,640 3,300

01 사무관리비 12,440 9,140 3,300

 ○ 건물번호판제작시트지(5롤)
 3,300                  0            3,300 660,000원 * 5롤

도로명및건물번호활용 244,707 62,307 182,400

국              3,000 3,000 0

도             81,012 26,292 54,720

시            160,695 33,015 127,680

201 일반운영비 182,400 0 182,400

도             54,720 0 54,720

시            127,680 0 127,680

01 사무관리비 182,400 0 182,400

 ○ 도로명주소 홍보  182,400                  0          182,400 182,400,000원 * 1식

도             54,720 0 54,720

시            127,680 0 127,680

재무활동(도시계획과) 55,426 0 55,426

보전지출(도시과) 55,426 0 55,426

보전지출(도시과) 55,426 0 55,426

802 반환금기타 55,426 0 55,426

02 시ㆍ도비보조금반환금 55,426 0 55,426

 ○ 2010 도계가꾸기사업  55,412                  0           55,412

 ○ 2011 도로명판설치  14                  0               14

 55,412,000원 * 1식

 13,350원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 도시개발과
정책: 균형발전기반조성(도시개발과)
단위: 지역균형발전체계 구축(개발정책팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시개발과 5,418,850 4,880,681 538,169

광          1,900,000 1,900,000 0

시          3,518,850 2,980,681 538,169

균형발전기반조성(도시개발과) 1,189,240 671,160 518,080

지역균형발전체계 구축(개발정책팀) 62,420 61,920 500

지역균형발전 62,420 61,920 500

204 직무수행경비 9,500 9,000 500

03 특정업무경비 9,500 9,000 500

 ○ 대민활동비(16명)  9,500              9,000              500 9,500,000원

비즈니스파크조성(미래개발팀) 1,030,320 525,320 505,000

국제비즈니스파크 건설 1,030,320 525,320 505,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000

 ○ 시가화 예정용지 도시계획시설(도로 등) 결
 정 용역  1,000,000            500,000          500,000 1,000,000,000원

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

 ○ 오토캐드  5,000                  0            5,000 5,000,000원 * 1개

복합테마파크조성(미래개발팀) 96,500 83,920 12,580

복합테마파크타운 건설 96,500 83,920 12,580

201 일반운영비 56,090 47,920 8,170

01 사무관리비 55,740 47,920 7,820

 ○ 일반수용비  5,230                  0            5,230

 - 테스트베드 사무실 운영비  4,830                  0            4,830

 · 사무용품 구입 등  3,150                  0            3,150

 · 복사용지  1,680                  0            1,680

 -  주차장 위험안내 표지판 제작
 400                  0              400

 ○ 임차료  2,590                  0            2,590

 -  복합기  1,680                  0            1,680

 -  프린터 및 팩스  910                  0              910

 450,000원 * 7월

 24,000원 * 10박스 * 7월

 100,000원 * 4개소

 240,000원 * 1대 * 7월

 130,000원 * 1대 * 7월

02 공공운영비 350 0 350

 ○ 테스트베드 사무실 비행망용 인터넷전용선
 이용료  350                  0              350 50,000원 * 7월

405 자산취득비 4,410 0 4,410

01 자산및물품취득비 4,410 0 4,410

 ○ 테스트베드 사무실 비품구입  4,410                  0            4,410

 - 파티션  1,110                  0            1,110

 - 냉장고  500                  0              500

 - 캐비넷  600                  0              600

 370,000원 * 3조

 500,000원 * 1대

 300,000원 * 2개



실국: 건설도시국 부서 : 도시개발과
정책: 균형발전기반조성(도시개발과)
단위: 복합테마파크조성(미래개발팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

 - 이동서랍  360                  0              360

 - 책상  840                  0              840

 - 회전의자  600                  0              600

 - 보조의자  400                  0              400

 180,000원 * 2개

 420,000원 * 2개

 300,000원 * 2개

 100,000원 * 4개

행정운영경비(도시개발과) 91,470 71,381 20,089

인력운영비 70,893 51,504 19,389

인력운영비 70,893 51,504 19,389

101 인건비 70,893 51,504 19,389

01 보수 70,893 51,504 19,389

 ○ 시간외근무수당(17명)  70,893             51,504           19,389 70,893,000원

기본경비 20,577 19,877 700

기본경비 20,577 19,877 700

203 업무추진비 3,700 3,000 700

04 부서운영업무추진비 3,700 3,000 700

 ○ 도시개발과(30인이하)  3,700              3,000              700 3,700,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 교통과
정책: 대중교통 육성 지원(교통과)
단위: 운수유통업 지원 및 교통안전(정책팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통과 52,121,567 45,374,621 6,746,946

국            836,000 836,000 0

광            410,000 410,000 0

도          1,858,573 1,844,800 13,773

시         49,016,994 42,283,821 6,733,173

대중교통 육성 지원(교통과) 49,904,881 43,176,281 6,728,600

국            836,000 836,000 0

광            410,000 410,000 0

도          1,858,573 1,844,800 13,773

시         46,800,308 40,085,481 6,714,827

운수유통업 지원 및 교통안전(정책팀) 30,071,640 26,068,840 4,002,800

교통안전대책 58,120 55,320 2,800

201 일반운영비 20,920 18,120 2,800

01 사무관리비 20,920 18,120 2,800

 ○ 운영수당  8,400              5,600            2,800

 - 교통영향분석개선대책 심의위원회참석수당
 8,400              5,600            2,800 8,400,000원

유가보조금 지원 30,000,000 26,000,000 4,000,000

307 민간이전 30,000,000 26,000,000 4,000,000

09 운수업계보조금 30,000,000 26,000,000 4,000,000

 ○ 유가보조금(화물, 택시, 버스)
 30,000,000         26,000,000        4,000,000 30,000,000,000원

대중교통 활성(대중팀) 13,537,960 11,161,160 2,376,800

국            836,000 836,000 0

도          1,858,573 1,844,800 13,773

시         10,843,387 8,480,360 2,363,027

시내버스 운행관리 342,360 305,560 36,800

201 일반운영비 36,160 24,360 11,800

02 공공운영비 30,000 20,000 10,000

 ○ 시설장비 유지비  30,000             20,000           10,000

 - 노선변경에 따른 BIS DB변경  30,000             20,000           10,000 30,000,000원

03 행사운영비 1,800 0 1,800

 ○ 시내버스 운수종사자교육 강사 수당
 1,800                  0            1,800 300,000원 * 3일 * 2인 * 1회

202 여비 8,700 7,200 1,500

03 국외업무여비 1,500 0 1,500

 ○ 자매도시 방문  1,500                  0            1,500 1,500,000 * 1인

301 일반보상금 13,500 0 13,500

07 민간인국외여비 13,500 0 13,500

 ○ 친절운수종사자 자매도시 방문
 13,500                  0           13,500 1,500,000 * 9명

401 시설비및부대비 284,000 274,000 10,000



실국: 건설도시국 부서 : 교통과
정책: 대중교통 육성 지원(교통과)
단위: 대중교통 활성(대중팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 284,000 274,000 10,000

 ○ 대중교통 운수종사자 쉼터 조성
 30,000             20,000           10,000 30,000,000원

시내버스 손실보상 7,230,000 5,730,000 1,500,000

307 민간이전 7,200,000 5,700,000 1,500,000

09 운수업계보조금 7,200,000 5,700,000 1,500,000

 ○ 비수익노선 손실보상  2,000,000          1,500,000          500,000

 ○ 시내버스 무료환승 손실보상
 5,200,000          4,200,000        1,000,000

 2,000,000,000원

 5,200,000,000원

벽지노선버스 손실보상 지원 100,000 0 100,000

도             13,773 0 13,773

시             86,227 0 86,227

307 민간이전 100,000 0 100,000

도             13,773 0 13,773

시             86,227 0 86,227

09 운수업계보조금 100,000 0 100,000

 ○ 벽지노선 버스손실보상
 100,000                  0          100,000 100,000,000원 * 1년

도             13,773 0 13,773

시             86,227 0 86,227

시내버스 대.폐차 지원 740,000 0 740,000

307 민간이전 740,000 0 740,000

09 운수업계보조금 740,000 0 740,000

 ○ 시내버스 대폐차 지원(74대)
 740,000                  0          740,000 10,000,000원 * 74대

교통약자 지원(대중팀) 1,088,080 1,039,080 49,000

교통약자 이동편의 증진 1,088,080 1,039,080 49,000

307 민간이전 1,083,000 1,034,000 49,000

10 사회복지보조 723,000 674,000 49,000

 ○ 장애인 콜차량 운영  423,000            374,000           49,000 423,000,000원

교통시설 설치관리(교통시설팀) 1,859,000 1,559,000 300,000

광            410,000 410,000 0

시          1,449,000 1,149,000 300,000

공영주차장 조성 636,000 336,000 300,000

201 일반운영비 6,000 36,000 △30,000

02 공공운영비 6,000 36,000 △30,000

 ○ 주차장 시설지원(과목조정)  0             30,000         △30,000 0원

401 시설비및부대비 630,000 300,000 330,000

01 시설비 630,000 300,000 330,000

 ○ 주차장 시설지원(과목조정)
 30,000                  0           30,000 30,000,000원 * 1식



실국: 건설도시국 부서 : 교통과
정책: 대중교통 육성 지원(교통과)
단위: 교통시설 설치관리(교통시설팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

 ○ 천호지 공영주차장 조성
 300,000                  0          300,000 300,000,000원 * 1식

행정운영경비(교통과) 161,486 143,140 18,346

인력운영비 137,366 119,020 18,346

인력운영비 137,366 119,020 18,346

101 인건비 137,366 119,020 18,346

01 보수 137,366 119,020 18,346

 ○ 시간외근무수당  129,276            110,930           18,346 129,276,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 재난안전과
정책: 재난없는 안전천안(재난안전과)
단위: 재난관리 역량강화(재난안전팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재난안전과 12,616,506 14,427,660 △1,811,154

국          6,515,498 6,527,840 △12,342

도          1,247,498 2,544,361 △1,296,863

책            100,000 0 100,000

시          4,753,510 5,355,459 △601,949

재난없는 안전천안(재난안전과) 11,473,223 13,345,217 △1,871,994

국          6,515,498 6,527,840 △12,342

도          1,247,498 2,544,361 △1,296,863

책            100,000 0 100,000

시          3,610,227 4,273,016 △662,789

재난관리 역량강화(재난안전팀) 5,477,809 7,565,532 △2,087,723

국          4,016,662 4,016,662 0

도            537,475 2,011,000 △1,473,525

책            100,000 0 100,000

시            823,672 1,537,870 △714,198

재난대비 민·관협력체계 구축 217,320 166,320 51,000

201 일반운영비 9,000 8,000 1,000

02 공공운영비 8,050 7,050 1,000

 ○ 차량선박비  5,000              4,000            1,000

 - 산불진화차량 유지비(6대)  5,000              4,000            1,000 5,000,000원

301 일반보상금 77,120 74,220 2,900

03 의용소방대지원경비 75,020 70,020 5,000

 ○ 해충방호활동 지원(4개대)
 5,000                  0            5,000 5,000,000원 * 1년

10 행사실비보상금 2,100 4,200 △2,100

 ○ 천안의용소방대 65주년 기념행사(과목조정)                     0              2,100          △2,100

307 민간이전 13,200 11,100 2,100

04 민간행사보조 2,100 0 2,100

 ○ 천안의용소방대 65주년 기념행사(300인)(과
 목조정)  2,100                  0            2,100 7,000원 * 300명

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본보조 30,000 0 30,000

 ○ 병천의용소방대 순찰차 지원(1대)
 30,000                  0           30,000 30,000,000원 * 1대

405 자산취득비 79,000 64,000 15,000

01 자산및물품취득비 79,000 64,000 15,000

 ○ 산불진화차량 구입(6대)  79,000             64,000           15,000 79,000,000원

재난안전예방 및 대응체계 확립 277,880 266,480 11,400

도              1,500 0 1,500

시            276,380 266,480 9,900

201 일반운영비 126,040 114,640 11,400

도              1,500 0 1,500

시            124,540 114,640 9,900



실국: 건설도시국 부서 : 재난안전과
정책: 재난없는 안전천안(재난안전과)
단위: 재난관리 역량강화(재난안전팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 31,800 26,400 5,400

 ○ 일반수용비  19,000             13,600            5,400

 - 물놀이 안전시설 설치 및 안전용품 구입
 1,500                  0            1,500 1,500,000원 * 1식

도              1,500 0 1,500

 - 물놀이 안전 현수막 및 기념품 제작(20개소
 ,500개)  1,500                  0            1,500

 - 기상측기 검정 수수료(16개소)
 2,400                  0            2,400

 1,500,000원 * 1식

 150,000원 * 16개소

02 공공운영비 94,240 88,240 6,000

 ○ 공공요금 및 제세  37,040             31,040            6,000

 - 배수펌프장 감시 및 CCTV 회선사용료(25개
 소)  30,000             24,000            6,000 30,000,000원

천안안전체험관 건립 4,706,500 7,006,500 △2,300,000

국          4,000,000 4,000,000 0

도            500,000 2,000,000 △1,500,000

시            206,500 1,006,500 △800,000

401 시설비및부대비 4,705,000 7,005,000 △2,300,000

국          4,000,000 4,000,000 0

도            500,000 2,000,000 △1,500,000

시            205,000 1,005,000 △800,000

01 시설비 4,400,000 6,700,000 △2,300,000

 ○ 천안안전체험관 건립  4,400,000          6,700,000      △2,300,000

국          3,800,000 3,800,000 0

도            500,000 2,000,000 △1,500,000

시            100,000 900,000 △800,000

안전문화운동 지원 15,885 16,008 △123

도              2,617 2,642 △25

시             13,268 13,366 △98

201 일반운영비 13,085 13,208 △123

도              2,617 2,642 △25

시             10,468 10,566 △98

01 사무관리비 13,085 13,208 △123

 ○ 일반수용비  13,085             13,208            △123

 - 시민과 함께하는 안전문화운동 캠페인 및
 홍보물 등  13,085             13,208            △123 

도              2,617 2,642 △25

시             10,468 10,566 △98

119안전센터 구축지원 185,000 35,000 150,000

도             25,000 0 25,000

책            100,000 0 100,000

시             60,000 35,000 25,000

401 시설비및부대비 185,000 35,000 150,000

도             25,000 0 25,000

책            100,000 0 100,000

시             60,000 35,000 25,000



실국: 건설도시국 부서 : 재난안전과
정책: 재난없는 안전천안(재난안전과)
단위: 재난관리 역량강화(재난안전팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 185,000 35,000 150,000

 ○ 입장119지역대 소방청사 증축(63㎡)
 50,000                  0           50,000 50,000,000원 * 1식

도             25,000 0 25,000

시             25,000 0 25,000

 ○ 성남119지역 소방청사 증축(194.84㎡)
 100,000                  0          100,000 100,000,000원 * 1식

책            100,000 0 100,000

자연재난 예방(복구지원팀) 4,160,922 4,152,722 8,200

국          2,463,000 2,456,000 7,000

도            500,200 499,000 1,200

시          1,197,722 1,197,722 0

사유시설 재난지원금 지급(4.2~3 강풍·풍랑피해) 8,200 0 8,200

국              7,000 0 7,000

도              1,200 0 1,200

302 이주및재해보상금 8,200 0 8,200

국              7,000 0 7,000

도              1,200 0 1,200

02 민간인재해보상금 8,200 0 8,200

 ○ 4.2~4.3 강풍, 풍랑피해 재난지원금(성립전)
 8,200                  0            8,200 8,200,000원

국              7,000 0 7,000

도              1,200 0 1,200

안전도시사업추진(생활안전팀) 1,586,030 1,316,030 270,000

도            189,000 0 189,000

시          1,397,030 1,316,030 81,000

시민안전통합관제센터 운영 449,600 429,600 20,000

201 일반운영비 191,600 171,600 20,000

02 공공운영비 121,000 101,000 20,000

 ○ 공공요금 및 제세  75,800             55,800           20,000

 - 전기·통신·수도요금  75,800             55,800           20,000 75,800,000원

방범CCTV 유지관리 949,400 699,400 250,000

도            189,000 0 189,000

시            760,400 699,400 61,000

401 시설비및부대비 740,000 490,000 250,000

도            189,000 0 189,000

시            551,000 490,000 61,000

01 시설비 740,000 490,000 250,000

 ○ 방범 CCTV 설치(도로및주택형)
 550,000            300,000          250,000 550,000,000원

도            189,000 0 189,000

시            361,000 300,000 61,000

민방위 운영 관리(민방위팀) 248,462 310,933 △62,471

국             35,836 55,178 △19,342

도             20,823 34,361 △13,538

시            191,803 221,394 △29,591



실국: 건설도시국 부서 : 재난안전과
정책: 재난없는 안전천안(재난안전과)
단위: 민방위 운영 관리(민방위팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

민방위 자위역량 제고 35,009 33,009 2,000

국                428 428 0

도                299 299 0

시             34,282 32,282 2,000

201 일반운영비 27,084 25,084 2,000

02 공공운영비 13,894 11,894 2,000

 ○ 전산유지관리비  2,000                  0            2,000

 - 민방위 사이버교육 컨텐츠 유지관리
 2,000                  0            2,000 2,000,000원

민방위 육성지원 27,640 92,111 △64,471

국              2,182 21,524 △19,342

도              7,638 21,176 △13,538

시             17,820 49,411 △31,591

201 일반운영비 23,217 20,366 2,851

국                855 0 855

도              6,709 6,110 599

시             15,653 14,256 1,397

01 사무관리비 23,217 20,366 2,851

 ○ 운영수당  23,217             20,366            2,851

 - 안보교육 강사수당 지원(19명)
 2,851                  0            2,851 2,851,000원

국                855 0 855

도                599 0 599

시              1,397 0 1,397

301 일반보상금 4,423 71,745 △67,322

국              1,327 21,524 △20,197

도                929 15,066 △14,137

시              2,167 35,155 △32,988

10 행사실비보상금 4,423 71,745 △67,322

 ○ 자원민방위연합대 육성  4,423             43,245         △38,822 4,423,000원

국              1,327 12,974 △11,647

도                929 9,081 △8,152

시              2,167 21,190 △19,023

 ○ 자원민방위연합대 복제비  0             27,000         △27,000 0원

국                  0 8,100 △8,100

도                  0 5,670 △5,670

시                  0 13,230 △13,230

 ○ 자원민방위연합대 운영비  0              1,500          △1,500 0원

국                  0 450 △450

도                  0 315 △315

시                  0 735 △735

재무활동(재난안전과) 1,060,840 1,000,000 60,840

보전지출 60,840 0 60,840

보전지출(재난관리과) 60,840 0 60,840

802 반환금기타 60,840 0 60,840



실국: 건설도시국 부서 : 재난안전과
정책: 재무활동(재난안전과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 1,409 0 1,409

 ○ 민방위 교육훈련  737                  0              737

 ○ 민방위 경보시설확충  672                  0              672

 737,000원

 672,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 59,431 0 59,431

 ○ 동면119지역대 증축  54,957                  0           54,957

 ○ 풍수해보험  3,466                  0            3,466

 ○ 민방위 교육훈련  537                  0              537

 ○ 민방위경보시설확충  471                  0              471

 54,956,500원

 3,466,000원

 537,000원

 471,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 건축과
정책: 시민주거안정(건축과)
단위: 주거환경개선(주거환경팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건축과 7,918,046 6,969,540 948,506

국             11,200 11,200 0

광          3,358,000 3,400,000 △42,000

도              9,000 9,000 0

시          4,539,846 3,549,340 990,506

시민주거안정(건축과) 6,960,280 6,012,080 948,200

국             11,200 11,200 0

광          3,358,000 3,400,000 △42,000

도              9,000 9,000 0

시          3,582,080 2,591,880 990,200

주거환경개선(주거환경팀) 6,960,280 6,012,080 948,200

국             11,200 11,200 0

광          3,358,000 3,400,000 △42,000

도              9,000 9,000 0

시          3,582,080 2,591,880 990,200

도시주거환경개선 6,781,200 5,822,200 959,000

광          3,358,000 3,400,000 △42,000

시          3,423,200 2,422,200 1,001,000

201 일반운영비 7,200 6,200 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

 ○ 보상프로그램 관리비  1,000                  0            1,000 1,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 6,768,000 5,810,000 958,000

광          3,358,000 3,400,000 △42,000

시          3,410,000 2,410,000 1,000,000

01 시설비 6,758,000 5,800,000 958,000

 ○ 2단계주거환경개선사업  6,758,000          5,800,000          958,000 6,758,000,000원

광          3,358,000 3,400,000 △42,000

시          3,400,000 2,400,000 1,000,000

주택개량 122,200 133,000 △10,800

403 자치단체등자본이전 7,200 18,000 △10,800

02 공기관등에대한대행사업비 7,200 18,000 △10,800

 ○ 사회취약계층주택개보수사업(6세대)
 7,200             18,000         △10,800 7,200,000원

재무활동(건축과) 100,306 100,000 306

내부거래지출 100,306 100,000 306

내부거래지출 100,306 100,000 306

802 반환금기타 306 0 306

02 시ㆍ도비보조금반환금 306 0 306

 ○ 농촌빈집정비사업(2011년)  268                  0              268

 ○ 슬레이트처리사업(2010년)  38                  0               38

 268,000원

 37,950원


